Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Ziirich

Sitzung vom 6. Oktober 2010

KR-Nr. 224/2010

1491. Anfrage (Investition von Ziircher Volksvermogen und Export der Staatsgarantie durch die ZKB in Osterreich beim Erwerb der Privatinvest Bank [PIAG] Salzburg)

Kantonsrat Hans-Peter Portmann, Thalwil, Kantonsritin Barbara Angelsberger, Urdorf, sowie Kantonsrat Jean-Luc Cornaz, Winkel, haben am 12. Juli 2010 folgende Anfrage eingereicht:

Die Ziircher Kantonalbank hat im Oktober 2009 die Osterreichische Privatinvest Bank (PIAG), Salzburg, erworben. Die Ziircher Kantonalbank gehort dem Ziircher Volk, deren Eigenmittel sind Ziircher Volksvermogen und allfdllige Gewinne wie aber auch Verluste gehen letztendlich zugunsten bzw. zulasten der Ziircher Steuerzahler. Weiter haftet das Ziircher Volk fiir alle Tatigkeiten der ZKB mit der heute unbegrenzten Bestandes- bzw. Institutsgarantie (Staatsgarantie). Aus dieser Sicht ist es deshalb mehr als stossend, dass die ZKB ein ausldndisches Bankinstitut kauft, welches sich mit Strafuntersuchungen und Entschiadigungsklagen konfrontiert sieht. Die FDP hat am 21. Mai 2007, voraussehend, dass eine fiir das Ziircher Volk nicht tragbare Expansionspolitik verfolgt wird, einer Motion die Limitierung der Staatsgarantie auf Ziircher Geschéiftstatigkeiten gefordert.

Die Einnahmen von Dividenden und Gewinnen aus der ZKB in die Staatskasse unterliegen der Budgetierung bzw. der Rechnungsfiihrung des Regierungsrates. Ebenfalls wiirde die Andienung von Liquiditét bei einer allfélligen Ausiibung der Staatsgarantie auch in die operative Geschiftstatigkeit des Regierungsrates fallen.

Deshalb wollen wir explizit die Einschidtzung des Regierungsrates zur Thematik des Einsatzes von Ziircher Volksvermogen im Ausland sowie den Einsatz der Staatsgarantie fiir Geschéfte im Ausland kennen, und bitten den Regierungsrat um Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie beurteilt der Regierungsrat im Hinblick auf die Kantonsfinanzen den Umstand, dass die ZKB die im Besitz des Ziircher Volkes befindlichen Eigenkapitalmittel im Ausland investiert?

2. Wie beurteilt der Regierungsrat die Tatsache, dass solche Investitionen von Ziircher Volksvermogen in ein Institut investiert wird welches wissentlich hohen Reputationsrisiken ausgesetzt ist?
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3. Wie beurteilt der Regierungsrat die Tatsache, dass in einem Worst-case Szenario via Staatsgarantie kantonale Finanzmittel fiir Ausfélle der ZKB im Ausland aufgebracht werden miissten?

Auf Antrag der Finanzdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Hans-Peter Portmann, Thalwil, Barbara Angelsberger, Urdorf, und Jean-Luc Cornaz, Winkel, wird wie folgt beantwortet:

Der Regierungsrat hat bei der Ziircher Kantonalbank (ZKB) aufgrund der geltenden rechtlichen Grundlagen (Kantonalbankgesetz, KBG, LS 951.1) keine Funktion. Er mischt sich weder in die strategische noch in die operative Geschiftstétigkeit der Bank ein, und bei der Beurteilung ihrer Aktivitdten iibt er sich in Zuriickhaltung. Daher leitet der Regierungsrat parlamentarische Geschéfte im Zusammenhang mit der ZKB zur Beantwortung an die Bank weiter. Im Ubrigen hat der Regierungsrat in den letzten Jahren wiederholt zur Staatsgarantie gegeniber der ZKB Stellung genommen (Stellungnahmen zur Motion KR-Nr. 147/2007 betreffend Limitierung der Staatsgarantie im Kantonalbankengesetz, zum Postulat KR-Nr. 148/2007 betreffend Bewertung der Staatsgarantie fiir die ZKB und zur Motion KR-Nr. 100/2003 betreffend Neugestaltung der Staatsgarantie der Ziircher Kantonalbank zur Risikokontrolle sowie Beantwortung der Anfragen KR-Nr.76/1997 betreffend Staatsgarantie fiir die Ziircher Kantonalbank, ZKB und KR-Nr. 125/1994 betreffend Auslandsaktivititen und Leistungsauftrag der ZKB). Aus seiner Sicht hat sich seither nichts Grundsitzliches verdndert, weshalb sich eine Stellungnahme des Regierungsrates eriibrigt. Mit Schreiben vom 6. Oktober 2010 erstattete die ZKB folgenden Bericht:

«Allgemeine Bemerkungen

Mit der Revision des Gesetzes iiber die Ziircher Kantonalbank vom
28. September 1997 (nachfolgend «Kantonalbankgesetz») hat der kantonale Gesetzgeber in § 9 Abs. 4 die Grundlage fiir die ZKB geschaffen, im In- und Ausland Tochtergesellschaften zu griinden und damit auch zu erwerben. Dem kann die in § 6 Kantonalbankgesetz verankerte Staatsgarantie nicht entgegenstehen, weil sonst § 9 Abs. 4 Kantonalbankgesetz toter Buchstabe wire. Hinzu kommt, wie unten noch weiter auszufiihren ist, dass die Staatsgarantie nach dem klaren Wortlaut des Gesetzes grundsétzlich nur Verbindlichkeiten der Ziircher Kantonalbank als Mutterhaus und nicht solche von Tochtergesellschaften sicherstellt. Nur in einem theoretischen Ausnahmefall ist es denkbar, dass Verbindlichkeiten von Tochtergesellschaften von der Staatsgarantie erfasst sein konnen. Mit welchem Instrumentarium sichergestellt wird, dass der ZKB durch Geschifte im Ausland keine unverhéltnisméssigen Risiken entstehen, ist ebenfalls weiter hinten ausfiihrlich dargelegt.

Gemdiss § 6 Kantonalbankgesetz haftet der Staat fiir alle Verbindlichkeiten der Bank, soweit ihre eigenen Mittel nicht ausreichen. § 6 Abs. 2
Kantonalbankgesetz zufolge erfasst die Haftung nachrangige Verbindlichkeiten und das Partizipationskapital nicht.

Die Staatsgarantie des Kantons Ziirich fiir die Ziircher Kantonalbank bedeutet zweierlei: Unter dem Titel «Bestandes- bzw. Institutsgarantie»
(vgl. dazu Bericht des Bundesrates iiber die Stellung der Kantonalbanken vom Mirz 1995) hat der Kanton Ziirich die Ziircher Kantonalbank immer mit den nétigen Eigenmitteln auszustatten, weil er geméss Art. 109 der Verfassung des Kantons Ziirich vom 27. Februar 2005 den Auftrag hat, eine Kantonalbank zu betreiben.

Sodann ist die Staatsgarantie eine (subsidiédre) Ausfallhaftung fiir die Verbindlichkeiten der Kantonalbank im Falle von deren Insolvenz (zur Qualifikation als «biirgschaftsdhnliche Verpflichtung» vgl. unveroffentlichtes Urteil OGer ZH vom 26. Februar 1993 in Sachen XY gegen ZKB, E.I11.2).

Aufgrund dieser doppelten Bedeutung der Staatsgarantie ldsst sich vorab Folgendes festhalten: Eine Beschrankung bzw. Limitierung der Staatsgarantie ist nur fiir den Fall der subsididren Ausfallhaftung denkbar. Demgegeniiber ldsst sich eine Bestandes- bzw. Institutsgarantie betragsmaissig nicht limitieren, weil sie sonst den Charakter einer Bestandes- bzw. Institutsgarantie verlieren wiirde.

Welche Bedeutung hat nun die Staatsgarantie fiir die PIAG ?

Die Staatsgarantie erfasst nur Verbindlichkeiten der Ziircher Kantonalbank, also der Mutter, nicht jedoch von Tochtergesellschaften. Eine Verbindlichkeit der PIAG als Tochtergesellschaft kann nur unter den strengen Voraussetzungen der bundesgerichtlichen Rechtsprechung fiir Haftung aus Konzernvertrauen (BGE 120 II 331 ff. betreffend Swissair;
BGE 124 III 297 ff. betreffend Motor Columbus) und nur bei gleichzeitiger Insolvenz der ZKB und der PIAG zu einer Verbindlichkeit der ZKB und damit fiir die Staatsgarantie als subsididre Ausfallhaftung relevant werden. Uberdies ist festzuhalten, dass die Voraussetzungen gemaiss bundesgerichtlicher Rechtsprechung fiir Haftung der ZKB aus Konzernvertrauen fiir Anspriiche gegen die PIAG im jetzigen Zeitpunkt noch gar nicht gegeben sind, und dass eine Haftung aus Konzernvertrauen nicht Anspriiche gegen die PIAG erfassen kann, die vor Ubernahme der PIAG durch die ZKB entstanden sind.
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Sodann ist anzumerken, dass die gleichzeitige Insolvenz ein lediglich theoretischer Fall ist, wenn man einen Grossenvergleich zwischen der ZKB und der PIAG anstellt. Per 30. Juni 2010 ergibt dieser Vergleich folgendes Bild:

— Der Bilanzsumme der ZKB von 131,2 Mrd. Franken steht die Bilanzsumme der PIAG von 222 Mio. Franken gegeniiber (0,2% der ZKB).

— Die ZKB verfiigt iiber Eigenmittel in der Hohe von 7,8 Mrd. Franken, die PIAG von 12 Mio. Franken (0,2% der ZKB).

— Die Forderungen gegeniiber den Kunden belaufen sich bei der ZKB auf 70 Mrd. Franken, bei der PIAG auf 7 Mio. Franken (0,01% der ZKB).

— Die Assets under Management betragen bei der ZKB 156 Mrd. Franken, bei der PIAG 800 Mio. Franken (0,5% der ZKB).

Zusammenfassend ergibt sich, dass eine subsididre Ausfallhaftung des Kantons Ziirich fiir Anspriiche von Kunden oder Lieferanten unter den gegenwirtigen Voraussetzungen ausgeschlossen ist, und falls die Voraussetzungen fiir die Haftung aus Konzernvertrauen gemaéss bundesgerichtlicher Rechtsprechung einmal vorliegen, nur bei gleichzeitiger Insolvenz der PIAG und der Ziircher Kantonalbank in Betracht kommen kann.

Der Vollstdandigkeit halber sei noch auf die Beistandspflicht der Ziircher Kantonalbank, nicht des Kantons Ziirich, gegeniiber der PIAG gestiitzt auf die konsolidierte Aufsicht und gestiitzt auf BGE 116 Ib 331 ff. hingewiesen. Diese Beistandspflicht kann indes nicht ein Kunde oder ein Lieferant der PIAG oder gar die PIAG selbst, sondern lediglich die FINMA gegeniiber der Ziircher Kantonalbank einfordern. Sie bedeutet, dass die Ziircher Kantonalbank der PIAG geniigend Eigenmittel zur Verfiigung zu stellen hat. Angesichts der Grossenordnung der Eigenmittel der PIAG im Verhiltnis zur Ziircher Kantonalbank (0,2 %) hat diese Verpflichtung der ZKB fiir die Staatsgarantie als subsididre Ausfallhaftung des Kantons keine Bedeutung.

Gemass Art. 9 Abs. 2 der Bankenverordnung (SR 952.02) hat die Ziircher Kantonalbank die Grundziige des Risikomanagements sowie die Zustdndigkeit und das Verfahren fiir die Bewilligung von risikobehafteten Geschiften in einem Reglement oder in internen Richtlinien zu regeln. Sie muss insbesondere Markt-, Kredit-, Ausfall-, Abwicklungs-, Liquiditits- und Imagerisiken sowie operationelle und rechtliche Risiken erfassen, begrenzen und iiberwachen. Konkretisiert wird diese Bestimmung von Art. 9 Abs. 2 BankV durch das FINMA-Rundschreiben 08/24 vom 20. November 2008 betreffend Uberwachung und interne Kontrolle Banken. Die FINMA lidsst durch die externe Priifgesellschaft Ernst &
Young die Einhaltung dieser Regelwerke und namentlich das Risikomanagement laufend {iberwachen. Bankintern nehmen die interne Revision, der Risikomanagement-Ausschuss und der Priifungsausschuss des Bankrates wirksame Uberwachungs- und Kontrolltitigkeiten wahr.
Quartalsweise findet eine integrierte Risikoberichterstattung des Chief Risk Officer zuhanden des Bankrates statt. Mit all diesen Instrumenten soll sichergestellt werden, dass die Ziircher Kantonalbank keine unverhiltnismissigen Risiken, auch nicht im Ausland, eingeht (vgl. §8 Abs. 2
Kantonalbankgesetz). Hinzuweisen ist in diesem Zusammenhang auch auf die geplanten Vorschriften der FINMA fiir das Crossborder-Geschift der Schweizer Banken im Private Banking, welche voraussichtlich Ende Jahr publiziert werden.

Was die konkreten Anfragen betreffend PIAG anbelangt, weist der Bankrat darauf hin, dass der Préasident des Bankrates, Dr. Urs Oberholzer, jeweils in Begleitung der Geschiftsleitungsmitglieder M. Scholl oder Chr. Weber die Aufsichtskommission {iber die wirtschaftlichen Unternehmen (AWU) seit Ende Oktober 2009 laufend iiber die Angelegenheit PIAG und insbesondere auch iiber die finanzielle Tragweite dieser Investition mit Blick auf die Staatsgarantie orientiert hat und orientiert.

Der Bankrat nimmt zu den an den Regierungsrat gestellten Anfragen wie folgt Stellung:

Zu Frage 1:

Angesichts der Grossenordnung der PIAG sind die von der Ziircher Kantonalbank fiir den Kauf der PIAG verwendeten Mittel im Verhéltnis sowohl zur Grosse der ZKB und umso mehr zu den Kantonsfinanzen wohl mehr als marginal.

Zu Frage 2:

Vorab ist festzuhalten, dass bei der Due Diligence im Rahmen eines Kaufs einer Bank in einem bankgeheimnisstarken Land wie Osterreich (wie tibrigens auch in der Schweiz) vom Grundsatz der vollstindigen Anonymisierung sdmtlicher Daten auszugehen ist, die Riickschliisse auf die Identitdt des Kunden erlauben. Das Bankkundengeheimnis verbietet es, dass der Kdufer Einsicht in einzelne Kundendossiers ohne Zustimmung des Kunden nehmen kann. Dieser Grundsatz galt auch beim Kauf der PIAG. Uber folgende Sachverhalte hat die Verkiuferschaft die Ziircher Kantonalbank indes vor dem Kauf orientiert:

— Der erste Sachverhalt betrifft zwei Angelegenheiten, welche die osterreichische Aufsichtsbehorde (FMA) 2009/2010 bereits als erledigt ad acta gelegt hat, die aber in einem Fall noch Gegenstand eines laufenden Strafverfahrens bildet. Ganz offensichtlich besteht aus Sicht der FMA kein Handlungsbedarf aus aufsichtsrechtlicher Sicht gegeniiber der PIAG und/oder einzelnen Mitarbeitern.
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— Der zweite Sachverhalt bezieht sich auf einen Kunden aus Kasachstan, der (als Schwiegersohn des Staatsprésidenten) im grossen Stile Geld gewaschen haben soll. Mehrere Geldinstitute in Osterreich — darunter auch die PTAG - haben eine entsprechende Geldwéscherei-Verdachtsmeldung erstattet. Mit Beschluss vom 11. Juli 2007 hat das Landgericht fiir Strafsachen in Wien die Sperre der infrage stehenden Konten bei der Privatinvest Bank AG aufgehoben, im Wesentlichen mit der Begriindung, dass anfangliche Verdachtsmomente mangels Beweismitteln beziiglich strafbarer Handlungen nicht erhéirtet werden konnten und die Zahlungsfliisse anhand der vorgelegten Unterlagen teilweise nachvollziehbar erschienen. Dass Banken bei Geldwischereiverdacht Meldung erstatten, die zum Teil zu einem Strafverfahren fiihren oder aber, wie im vorliegenden Fall, nicht weiterverfolgt werden, ist heute nichts Aussergewohnliches mehr. Dass der Fall in der Presse immer wieder aufkommt, hat wohl weniger mit der PIAG als vielmehr mit dessen politischer Brisanz an sich zu tun.

— Der letzte vor dem Kauf durch die Verkéduferschaft bekanntgegebene Sachverhalt betrifft den Online-Wettanbieter Bwin. Diese Sache ist fiir die PIAG vor dem Kauf definitiv erledigt worden und hat keine finanziellen Konsequenzen mehr. Uber die Erledigung der Angelegenheit haben die beteiligten Parteien Stillschweigen vereinbart.

Schon vor dem Kauf der PIAG haben die zustédndigen Stellen in der ZKB beschlossen, nach dem Closing so rasch als moglich den gesamten Kundenstamm im Hinblick auf ZKB Standards iiberpriifen zu lassen und gegebenenfalls die nétigen Massnahmen zu treffen. Dazu kénnen Korrekturen und Anpassungen in den einzelnen Geschiftsbeziehungen bis hin zu deren Auflésung, verbunden mit einer Meldung an die zustindigen Behorden, gehoren. Im Rahmen dieser nachtréglichen Due Diligence ist man auf weitere Fille gestossen, die zum Teil auf die Jahre 2002 und 2003 zuriickgehen. Die PIAG hat — soweit gesetzlich verlangt
— jeweils unverziiglich Meldung erstattet und kooperiert mit den Strafuntersuchungs- und Aufsichtsbehorden. Die sorgféltig und konsequent durchgefiihrten «Aufraumarbeiten» sollen bis Ende Jahr abgeschlossen sein. Die Ziircher Kantonalbank und die PIAG werden zum gegebenen Zeitpunkt iiber das Resultat dieser nachtriglichen Uberpriifung von Kundendossiers orientieren.
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Zu Frage 3:

Wir verweisen hierzu auf die allgemeinen Ausfithrungen zur Funktionsweise der Staatsgarantie und die geringe Materialitit des Investments der Ziircher Kantonalbank bei der PIAG.»

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Finanzdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

